N

ACTA 01-SIE-001-2023-MPC/CS-1
ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO

SIE N°. 01-2023-MPC/CS-1

Siendo las 15:10 horas del dia catorce (14) de febrero del 2023, reunidos en la Sub
Gerencia de Abastecimientos de la Municipalidad Provincial de Ca]abamba el. C.P.L
WILLIAM LLANOS SECLEN, en calidad de presidente, C.P.C. RUBEN VILLAR RABANAL y el
ING. LENIN TIRADO SALAZAR, en calidad de miembros titulares del comité de seleccion de
la Subasta Inversa Electrénica N° 001-2023-MPC/CS-1, cuyo objeto de convocatoria es
CONTRATACION DEL SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA ABASTECER LAS UNIDADES
VEHICULARES DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJABAMBA, ANO 2023,
designados mediante Resolucion de Gerencia Municipal N°. 006-2023-MPC-GM, de fecha 30
de enero del 2023, con la finalidad de dar cumplimiento a la etapa de apertura de ofertas,
periodo de lances y otorgamiento de la buena pro.

I.- Orden del Dia:

El presidente del comité de seleccion declard abierta la sesion manifestando que el
motivo de la presente es para la apertura de ofertas, periodo de lances y otorgamiento
de la buena pro, de las ofertas presentadas por los postores a fin de otorgar la buena
pro del Procedimiento de Seleccion de la Subasta Inversa Electronica N°. 001-2023-
MPC/CS-1, cuyo objeto de convocatoria es CONTRATACION DEL SUMINISTRO DE
COMBUSTIBLE PARA ABASTECER LAS UNIDADES VEHICULARES DE LA
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJABAMBA, ANO 2023.

II.- Informes:

2.1. El presidente del Comité de Seleccion informa que el Valor Estimado del presente
procedimiento de seleccion es: S/ 994,349.05 (Novecientos Noventa y Cuatro Mil
Trescientos Cuarenta y Nueve con 05/100 Soles), financiado con 01-00: Recursos
Ordinarios; 5-07: Fondo de Compensacion Municipal; 5-08: Impuestos Municipales y 2-
09:Recursos Directamente recaudados.

2.2.Que, el Expediente de Contratacion fue aprobado con Resolucion de Gerencia
Municipal N°. 005-2023-MPC-GM del 30 de enero del 2023, para el procedimiento de
seleccion Subasta Inversa Electronica N° 001-2023-MPC/CS-1, cuyo objeto de
convocatoria es CONTRATACION DEL SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA
ABASTECER LAS UNIDADES VEHICULARES DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE
CAJABAMBA, ANO 2023.

2.3. Que, mediante Resolucion de Gerencia Municipal N°. 010-2023-MPC-GM del 30 de |
enero del 2023, para el procedimiento de seleccion Subasta Inversa Electrénica N° |
001-2023-MPC/CS-1, cuyo objeto de convocatoria es CONTRATACION DEL
SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA ABASTECER LAS UNIDADES VEHICULARES DE
LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJABAMBA, ANO 2023

2.4 El COMITE DE SELECCION informa que, en esta Convocatoria, se REGISTRARON
ELECT RONICAMENTE a través del SEACE, dentro de los plazos establecidos en el
cronograma de REGISTRO DE PARTICIPANTES:

X A Fecha de registro en el
Nro. RUCICédlga Nombre o Razén Social Stacad s Estado
1 10269456839 PAREDES ALVARADO SUSANA MERCEDES 2023-02-06 15:56:16.0 Valido
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Fecha de registro en el

Nro. RUC/Cddigo Nombre o Razén Social procedimianto Estado
2 20411212972 | GRIFOMERINOSR.L. 2023-02409 21:42:02.0 Valido
3 20491742179 ESTACION DE SERVICIOS RONVEL SAC 2023-02-10 16:08:03.0 Valido
4 20570754905 ESTACION DE SERVICIOS EL PROFE SR.L 2023-02-06 18:17:20.0 Valido
5 20600171403 SERVICIOS DE ESTACIONAMIENTO MACRIS SA.C. 2023-02-09 20:56:48.0 Valido

2.5 El COMITE DE SELECCION informa que, en esta Convocatoria,

PRESENTARON SUS OFERTAS

ELECT] RONICAMENTE, a través del SEACE, dentro de los plazos establecidos en el cronograma
de REGISTRO DE PARTICIPANTES:

= t Rl tad Horade Fecha de Hora de Estado de la
No. Ilguplcéui_gp Nombre o Razén Social registro_| presentacion | presentacién | propuesta Estado

1 |10269456839

PAREDES  ALVARADO  SUSANA

MERCEDES 20:50:02 09/02/2023 21:16:15 Enviado Valido

2 |20570754905

ESTACION DE SERVICIOS EL PROFE

18:25:49 06/02/2023 18:28:40 Enviado Valido

S.R.L.
SERVICIOS DE  ESTACIONAMIENTO : : e : '
3 120600171403 MACRIS S AC. 21:08:31 09/02/2023 21.09:22 Enviado | Valido
20411212972|GRIFO MERINO S.R.L. 21:48:57 09/02/2023 21:49:23 Enviado | Valido

20491742179FSTACION DE SERVICIOS RONVEL SAC | 16:23:22 10/02/2023 16:28:44 Enviado | Valido

2.6. De acuerdo al periodo de lances, se pueden detallar de la siguiente manera segin el
reporte de periodo de Lances Electrdnico:

REPORTE EVENTOS DEL PROCEDIMIENTO
Subasta Inversa Electrénica No - SIE-SIE-1-2023-MPC/CS-1

(ITEM 1
ﬂEntidad convocante MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJABAMBA
[No Item 1
IDescripcion del Ttem ADQUISICION DE DIESEL B5 S-50
IMoneda Soles
No Evento 5 Observacién
1 l:’r::;tuuersat;ﬂse ftem Abierto, se inicid la Apertura de Propuestas y Periodo de Lances en

econdmicas del item

Linea, en la fecha y hora 13/02/2023 11:00:00

Linea

Lances de Postores en

recio: 21.9 Soles

Se inicid la mejora de precios en la fecha y hora: 13/02/2023 11:00:00.
Participaron en la mejora de precios 5 Postores. Se obtuvo como mejor]

item

Aviso de Cierre del

11:55:00.

El Aviso de cierre del item se dio en la fecha y hora: 13/02/2023

4 | Cierre Real del item

El item se cerrd en la fecha y hora: 13/02/2023 12:00:00.

del item

Orden de Prelacién

El orden de prelacién de los items se realizdé en la fecha y hora:
13/02/2023 12:00:10. En dicho evento no se produjo ningin empate

REPORTE EVENTOS DEL PROCEDIMIENTO
Subasta Inversa Electronica No - SIE-SIE-1-2023-MPC/CS-1

ITEM 2

|[Entidad convocante

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJABAMBA

INo Item

2

IDescripcién del Item

ADQUISICION DE ‘GASOHOL 90 PLUS

IMoneda Soles
No Evento Observacion
Apertura de : . P y
1 Propuestas ‘Item Abierto, se inicid la Apertura de Propuestas y Periodo de Lances en

econdmicas del item

Linea, en la fecha y hora 13/02/2023 11:00:00

2 Linea

Lances de Postores en

Se inicié la mejora de precios en la fecha y hora: 13/02/2023 11:00:00.
Participaron en la mejora de precios 5 Postores. Se obtuvo como mejon
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Entidad convocante MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJABAMBA
No Item 2

Descripcién del Item ADQUISICION DE GASOHOL 90 PLUS
Moneda Soles

No Evento Observacién

precio: 20.8 Soles

3 Aviso de Cierre del |El Aviso de cierre del item se dio en la fecha y hora: 13/02/2023
item 11:55:00.

4 | Cierre Real del item |El item se cerrd en la fecha y hora: 13/02/2023 12:00:00.
El orden de prelacion de los items se realizé en la fecha y hora:

Orden de Prelacion

5 del feem 13/02/2023 12:00:10. En dicho evento no se produjo ninglin empate
REPORTE DE RESULTADOS DEL PERIODO DE LANCES
Subasta Inversa Electronica No - SIE-SIE-1-2023-MPC/CS-1
(ITEM 1
I[Entidad convocante MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJABAMBA
[No Item 1
[Descripcion del Item ADQUISICION DE DIESEL B5 S-50
[Moneda Soles
Orden de RUC Nombre o Razén Social del postor altima Oferta
Prelacién LT
1 20491742179 ESTACION DE SERVICIOS RONVEL SAC 21.9
2 10269456839 IPAREDES ALVARADO SUSANA MERCEDES 691061.1
3 20570754905 |ESTACION DE SERVICIOS EL PROFE S.R.L. 702000
4 20600171403 :EAR\(I:ICIOS DE ESTACIONAMIENTO MACRIS 760557.64
5 20411212972 IGRIFO MERINO S.R.L. 776955.7
REPORTE DE RESULTADOS DEL PERIODO DE LANCES
Subasta Inversa Electronica No - SIE-SIE-1-2023-MPC/CS-1
ITEM 2

[Entidad convocante MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJABAMBA
No Item 2
Descripcién del Item ADQUISICION DE GASOHOL 90 PLUS
iMoneda Soles
Orden de % >
HP" Siat 6n| RUC Nombre o Razoén Social del postor ultima Oferta
1 20491742179 ESTACION DE SERVICIOS RONVEL SAC 20.8
2 20570754905 EESTACION DE SERVICIOS EL PROFE S.R.L. 10000
3 10269456839 IPAREDES ALVARADO SUSANA MERCEDES 109854
4 20600171403 gl’f\éICIOS DE ESTACIONAMIENTO MACRIS 119984.98
5 20411212972 GRIFO MERINO S.R.L. 121449.7

2.7 Considerado el orden de prelacion, se procede a determinar el cumplimiento de la
documentacion de presentacion obligatoria: (Item 1y 2).

ORDEN DE PRELACION PRIMERO SEGUNDO TERCERO TERCERO GUARTO
Paredes
Estacion de Estacion de Servicios de
PERSONA NATURAL O JURIDICA Servicios RONVEL| ~ ServiciosEL | “var20. | gtpcionamento | Cifo MERINO
SAC. PROFE S.R.L. Mercedes MACRIS SAC P,
RUC 20491742179 20570754905 10269456839 20600171403 20411212972
— o
a) |13}eclaracuon jurada de datos del postor. (Anexo N CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
b) Documento que acredite la representacion de quien
suscribe |a oferta.
En caso de persona juridica, copia del certificado de CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

vigencia de poder del representante legal, apoderado
0 mandatario designado para tal efecto.
En caso de persona natural, copia del documento

_.aa———————————
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ORDEN DE PRELACION PRIMERO SEGUNDO TERCERQ TERCERO CUARTO

Estacion de Estacion de Paredes

PERSONA NATURAL O JURIDICA Servicios RONVEL|  Servicios EL “s'::;‘:“'a" Estacionamiento
SAC. PROFE SR.L. Mercedes MACRIS SAC

Servicios de Grifo MERINO

SRL.

RUC 20491742179 20570754905 10269456639 20600171403 20411212972

nacional de identidad o documento analogo, o del
certificado de vigencia de poder otorgado por
persona natural, del apoderado o mandatario, segin
corresponda.

El certificado de vigencia de poder expedido por
registros publicos no debe tener una antigledad
mayor de freinta (30) dias calendario a la
presentacion de ofertas, computada desde la fecha
de emision

En el caso de consorcios, este documento debe ser
presentado por cada uno de los integrantes del
consorcio que suscriba la promesa de consorcio,
segun corresponda.

¢) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del

articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2). CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

d) Declaracion jurada de cumplimiento de las
Especificaciones Técnicas contenidas en el Capitulo CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
IIl de la presente seccion. (Anexo N°3)

e) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser
el caso, en la que se consigne los integrantes, el
representante comin, el domicilio comin y las No
obligaciones a las que se compromete cada uno de | Corresponde
los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones (Anexo N° 4)

No No No

i Carresponde Corresponde Carresponde

f) El postor debe incorporar en su oferta los

documentos que acreditan los “Requisitos de
Habilitacion” que se detallan en el Capitulo IV de la
presente seccion de las bases.
En el caso de consorcios, cada integrante del
consorcio que se hubiera comprometido a ejecutar
las obligaciones vinculadas al objeto de Ia
convocatoria debe acreditar estos requisitos.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

RESULTADO ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA

De la revisién de la oferta econémica (lances), realizada por el postor ESTACION
DE SERVICIOS RONVEL S.A.C., se puede evidenciar que su oferta econdémica es
incongruente y alejada de la realidad (oferta anormalmente baja) respecto al valor
del suministro objeto de la convocatoria, la misma que se puede evidenciar en la
indagacion de mercado realizado por el Organo Encargado de las Contrataciones
en los actos preparatorios y la consulta de lista de precios de combustibles con
impuestos de la planta proveedora a nivel nacional, el mismo que se refleja en el
valor estimado del ITEM | y Il (DIESEL BS 50).

Teniendo en cuenta la OPINION 135-2017/DTN[4]: “La normativa de
contrataciones del Estado no ha previsto un rango promedio o porcentaje
para determinar que una oferta se encuentra sustancialmente por debajo del
valor estimado, por lo que el comité de seleccion o el 6rgano encargado de
las contrataciones son competentes para adoptar decisiones basadas en
criterios que estime pertinentes, a fin de establecer si una oferta se encuentra
sustancialmente por debajo del valor estimado. Para este fin evalia la
descripcion detallada de los elementos de la oferta, asi como informacién
derivada de los estudios de mercado, entre otros”. En tal sentido, al realizar la
consulta de lista de precios de combustibles con impuestos de la planta proveedora
a nivel nacional (web) y adicionalmente el estudio de mercado respectivo, el comité
de evaluacion encuentra esta oferta temeraria ya que no son apenas propuestas
con un valor menor, sino que estos se encuentran sustancialmente por debajo del
valor normal u oferta anormalmente baja.

En consecuencia y atendiendo al principio de equidad y teniendo en cuenta el
equilibrio financiero, bajo tales consideraciones, se advierte que la informacién
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2.8.

III.

ol |

referida al precio de la oferta del postor no es razonable puesto que la oferta un
precio muy bajo; por tanto.

Se descalifica la oferta econdmica del postor de SERVICIOS RONVEL SAC, para los
ITEM'S 1yl

De la revision de la oferta econdmica (lances), realizada por el postor ESTACION DE
SERVICIOS EL PROFE S.R.L., se puede evidenciar que su oferta econdmica es
incongruente y alejada de la realidad (oferta anormalmente baja) respecto al valor del
suministro objeto de la convocatoria, la misma que se puede evidenciar en la
indagacioén de mercado realizado por el Organo Encargado de las Contrataciones en
los actos preparatorios y la consulta de lista de precios de combustibles con impuestos
de la planta proveedora a nivel nacional, el mismo que se refleja en el valor estimado
del item 2 (GASOHOL 90 PLUS).

En consecuencia y atendiendo al principio de equidad y teniendo en cuenta el
equilibrio financiero, bajo tales consideraciones, se advierte que la informacién
referida al precio de la oferta del postor no es razonable puesto que la oferta un
precio muy bajo; por tanto.

Se descalifica la oferta econémica del postor de ESTACION DE SERVICIOS EL PROFE
S.R.L., para el ITEM II.

De la calificacidn y evaluacion de los postores admitidos, se resume el siguiente orden
de prelacion

(item 1)
NOMBRE / RAZON SOCIAL Monto Ofertado | Prelacién
PAREDES ALVARADO SUSANA MERCEDES S/ 691,061.10 1
ESTACION DE SERVICIOS EL PROFE S.R.L. S/ 702,000.00 2
SERVICIOS DE ESTACIONAMIENTO MACRIS S.A.C. S/ 760,557.64 3
GRIFO MERINO S.R.L. S/ 776,955.70 4
(ftem 2)
NOMBRE / RAZON SOCIAL Monto Ofertado | Prelacién
PAREDES ALVARADO SUSANA MERCEDES S/ 109,854.00 1
SERVICIOS DE ESTACIONAMIENTO MACRIS S.A.C. S/ 119,984.98
GRIFO MERINO S.R.L. S/ 121,449.70

Despacho:
Por consiguiente, los Miembros del Comité de Seleccion acuerdan por unanimidad lo
siguiente:

El comité dando cumplimiento a la Ley de contrataciones del Estado N°. 30225 y a Ia
Directiva N°. 006-2019-OSCE/CD, que sefiala: Para otorgar la buena pro a la oferta
de menor precio que reuna las condiciones exigidas en las Bases, el comité de
seleccion, segun corresponda, debe verificar la existencia, como minimo, de dos (2)
ofertas validas, de lo contrario declara desierto el procedimiento de seleccién. Por lo
que el comité de seleccidén verificando que cuenta con el presupuesto, asi como los
requisitos de admision y habilitacion solicitados en las bases integradas, por lo que se
otorga la buena pro a:

Item 1:
Postor: SUSANA MERCEDES PAREDES ALVARADO | R.U.C.: | 10269456839
Representante Legal: | SUSANA MERCEDES PAREDES ALVARADO | D.N.I.: 26945683
Domicilio Legal: Jr. Balta N°. 513-Cajabamba-Cajamarca
Monto Ofertado: S/ 691,061.10 (Seiscientos Noventa y Un Mil Sesenta y Uno con
10/100 Soles
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Item 2:

Postor: SUSANA MERCEDES PAREDES ALVARADO | R.U.C.: 10269456839

Representante Legal: | SUSANA MERCEDES PAREDES ALVARADO | D.N.IL.: 26945683

Domicilio Legal: Jr. Balta N°. 513-Cajabamba-Cajamarca

Monto Ofertado: S/ 109,854.00 (Ciento nueve Mil ochocientos cincuenta y cuatro
con 00/100 Soles)

3.2 Comunicar a la Sub Abastecimiento y al Operador del SEACE, quien debera publicar los
resultados del presente procedimiento de seleccion en la pagina web del SEACE
(www.seace.gob.pe).

3.3 Siendo las 11:15 horas, del dia catorce (14) de febrero del presente, el Comité de
Seleccion da por concluido el presente acto, pasando a suscribir el presente documento
en senal de conformidad.

|

J

C.P.C. WILLIAM|LLANS SECLEN
Presidente del Cq ité de Seleccidn

Primer Miembro
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